
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 02/07
               
              
                
 
                

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2728    Quarta - Feira, 22 de Fevereiro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

    
 DECRETO Nº 3.645 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

         Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) ao orçamento vigente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei nº 2.394 de 04 de Janeiro de 2023 e nos termos do processo 
administrativo eletrônico nº 02453/2023, 

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por 
meio de Decreto, no valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) ao orçamento 
vigente, na forma do anexo.

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial 
das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.394 de 
04/01/2023, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 
4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de fevereiro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 2

    
ANEXO AO DECRETO Nº 3.645 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

Fundo Municipal de Saúde
(Manutenção do Hospital Maternidade 

Santa Terezinha)
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.30-1500 20.000,00
3004.10.302.0020.2.086 4.4.90.51-1500 10.000,00
3004.10.302.0020.2.086 4.4.90.52-1500 10.000,00
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.36-1500 40.000,00

TOTAL 40.000,00 40.000,00

 PORTARIA Nº 067 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo eletrônico nº 02202/2023,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora JOZIANE DE FREITAS DA SILVA SABBADIM, matrícula 2.833, Servente, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 02/02/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de fevereiro de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 Homologo como Deserta a Licitação de origem de procedimento licitatório, com fulcro no que preceitua as Leis nº 8.666/93 
e 10.520/02, por razões de ausência de proponentes  interessados, conforme despachos  exarados nos autos do processo administrativo 
nº 04450/2022, proveniente do Pregão Eletrônico nº 02/2023, para aquisição de medicamentos de ordem judicial  em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde/Farmácia Municipal 
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 22 de fevereiro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 3

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CHAMADA PÚBLCA nº 001/2023 – tipo menor preço por item 
 
OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Resolução nº 38 do FNDE, de 
16/07/2009, Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013, pelas Resoluções/CD/FNDE nº.06/2020, nº. 21/2021 e Resolução 
CD/FNDE nº. 20/2020, além do disposto no edital e seus respectivos anexos. 
 
DATA DO EVENTO: 21 de março de 2023. HORÁRIO: 10:00 horas 
 
Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu licitações), a partir do dia 24 de fevereiro de 2023 às 15:00 h 
 
INFORMAÇÕES/ DUVIDAS: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, 
Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 
09:30 às 16:30 horas. 
 
                                    

                   São José do Vale do Rio Preto, 22 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:006059797
66

Assinado de forma digital 
por FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2023.02.22 14:38:01 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 4

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 06/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SALAS DIGITAIS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/02/2023 às 15:00 hrs ao dia 09/03/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 09 de março de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 09 de março de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 07/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/02/2023 às 15:00 hrs ao dia 10/03/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 10 de março de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 10 de março de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 08/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA 
THERESINHA E SECRETARIA DE SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/02/2023 às 15:00 hrs ao dia 22/03/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 22 de março de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 22 de março de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: 
www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 24/02/2023. 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no 
prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone 
(0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 22 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2023.02.22 11:49:23 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 5

 

   
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
OBJETOS: LOTE 1: Construção de Muro de Concreto Armado na Estrada Affonso Rodrigues Bittencourt - Morro Grande; 
LOTE 2: Construção de Passarela Metálica e Controle de Acesso no Novo Paço Municipal – Centro; LOTE 3: Execução de 
Drenagem de Águas Pluviais na Estrada do Dirindi – Dirindi; LOTE 4: Execução de Pavimentação e Urbanização do Ginásio 
Poliesportivo Municipal Mário Araújo Chaves - Águas Claras; LOTE 5: Complemento do PSF - Jaguara; LOTE 6: Execução 
de Nova Rede de Drenagem - Estrada da Santa Fé - Santa Fé. Com Fornecimento de Material e Mão-De-Obra e em 
conformidade com as especificações contidas nos anexos, que são parte integrante do presente edital. 
 
DATA DO EVENTO: 13 de março de 2023. HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
24/02/2023. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0XX) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 
horas, ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com.  

 
                                                       São José do Vale do Rio Preto, 22 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

 
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:0060597976
6

Assinado de forma 
digital por FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2023.02.22 
14:44:31 -03'00'



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0827/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO E SERVIÇOS   LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se 
em 13 de fevereiro de 2023 e findando-se em 13 de agosto de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 15.067,20 (quinze mil, 
sessenta e sete reais e vinte centavos). Reserva Orçamentária: nº 148/2023; Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Fonte Recurso: 
0011552 - Fundo Municipal de Educação – Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo. DATA DE ASSINATURA: 
13 de fevereiro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de fevereiro de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0831/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa WE COMERCIAL DO CARMO LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 26 de fevereiro de 2023 e findando-se em 
26 de agosto de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 40.417,37 (quarenta mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e sete 
centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 152/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Fonte Recurso: 0011550 - Fundo 
Municipal de Educação - Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 
2023.

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de fevereiro de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0839/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa ATENDO DISTRIBUIDORA ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA; OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios de horta e fruta, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses, iniciando-se em 16 de fevereiro de 2023 e findando-se em 16 de agosto de 2023; VALOR: Pagará o valor global de 
R$ 113.917,55 (cento e treze mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos). Reserva Orçamentária nº 161/2023, 
Elemento: 3.3.90.30.00 – Fonte Recurso: 0011550 – Fundo Municipal de Educação – Programa de Alimentação Escolar – Material de 
Consumo; DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de fevereiro de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2728
Quarta - Feira 7

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2023

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 10.358/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
Sr.ª GABRIELA FERREIRA DE SOUZA; FUNÇÃO: Técnica de Enfermagem, referência – VIII; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias, iniciando-se em 17 de fevereiro de 2023 e findando-se em 16 de agosto de 2023, podendo ser rescindido a qualquer momento, 
mediante a convocação/posse de aprovados em concurso; VALOR: R$ 1.833,09 (mil, oitocentos e trinta e três reais e nove centavos) 
mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.122.0020.2.113 – 3.1.90.04 – Fonte 1621 (Programa 
para DANT´s – Contratação por Tempo Determinado – Fonte: Recurso Estadual) e 3.1.90.13 – Fonte 1621 (Encargos Patronais do 
Município – Obrigações Patronais - Fonte: Recurso Estadual); DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de fevereiro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos


